
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.650 79Segunda-feira, 26 DE JULHO DE 2021

1) Alterar a denominação de SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET para 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, prevista na Lei nº 
9.104/2020 de 14/09/2020, publicada no DOE nº 34.284 de 17/07/2020;
2) Prorrogação do prazo de vigência do Convênio Nº11/2018 SECTET/
UFPA/FADESP, até 24/07/2022.
3) Alteração do Item 04. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO OBJETO (META/
ETAPA) do Plano de Trabalho.
Data de Assinatura: 23/07/2021
Início da Vigência: 23/07/2021
Término da vigência: 24/07/2022
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Universidade Federal do Pará - UFPA (CNPJ nº 34.621.748/0001-23)
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP (CNPJ nº 
05.572.870/0001-59), como interveniente.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 682101
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 317 DE 23 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/800703;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Iden-
tidade Funcional nº 54194570/1, CPF Nº 590.733.222-00, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 250,00 (Duzentos e Cinquenta Re-
ais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
48101.19.122.1297.8338 0101 339033 R$ 250,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até 
10 (dez) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 05 (cinco) dias subsequentes ao término do prazo es-
tabelecido para aplicação dos recursos, a fi m de suprir despesas de pronto 
pagamento desta SECTET.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 23 de julho de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 684315
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resultado Provisório do Edital nº 006/2021
A COMISSÃO TÉCNICA DE SELEÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2021, 
DESIGNADA PELA PORTARIA Nº 145/2021-SECTET, DE 23 de abril de 2021, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.562, DE 26 DE abril DE 2021, QUE SUBSCREVE A 
PRESENTE, RESPONSÁVEL PELO PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS do 
Chamamento Público que tem como objeto selecionar Organizações Sociais, 
habilitadas e qualifi cadas no estado do Pará, na área de desenvolvimento 
científi co e tecnológico, com fundamento legal na Lei Federal nº 14.133, de 
1º de abril de 2021; na Lei Estadual n° 5.980, de 19 de julho de 1996; no 
Decreto Estadual n° 21, de 14 de fevereiro de 2019, na Instrução Normativa 
AGE N° 003/2019 de 15 de abril de 2019; na Lei de Diretrizes Orçamentárias 
vigente e em observância às normas vigentes sobre a matéria e, ainda, às 
condições fi xadas no Edital 006/2021 e seus anexos, torna público o resultado 
provisório da seleção de propostas das Organizações Sociais pelo processo de 
Chamamento Público, conforme os quadros a seguir:
1. Quadro de pontos:

Matriz de avaliação para julgamento e classifi cação da proposta técnica

ITEM
FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 

INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTEN-
TÁVEL GUAMÁ

ASSOCIAÇÃO BIOTEC AMAZÔNIA

Equipe e experiência 24 pontos 5 pontos
Rede de parcerias 11 pontos 5 pontos
Proposta técnica 15 pontos 15 pontos

TOTAL  50
pontos

25 pontos

2. Quadro do resultado da seleção, após aplicação da fórmula da nota fi nal:

 Organização Social Pontuação Situação

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVI-
MENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ 44,0 CLASSIFICADA

ASSOCIAÇÃO BIOTEC AMAZÔNIA -

DESCLASSIFICADA
Não atendeu a pontuação 
mínima de acordo com o 

item 15.6 do edital.

A Comissão comunica a abertura do prazo para interposição de recursos, 
conforme item 8.1. do edital, no prazo de 10 (dez) dias uteis contados da 
divulgação do presente resultado.
Belém, 22 de julho de 2021.
Comissão de Seleção do Edital Chamamento Público nº 006/2021

Protocolo: 684286
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 255/2021-SEEL, DE 23 DE JULHO DE 2021.
CONCEDER, 03 e ½ diárias ao servidor EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matrí-
cula 5309212/1, para conduzir os servidores para a realização do evento 
Verão SEEL 2021, no município de Bragança - PA, no período de 23/07 a 
26/07/2021. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 684542
PORTARIA Nº. 256/2021-SEEL, DE 22 DE JULHO DE 2021.
CONCEDER, 03 e ½ diárias ao servidor GILMAR AMARAL CHAVES, matrícu-
la nº 5295696/1, para conduzir os servidores para a realização do evento 
Verão SEEL 2021, no município de Bragança - PA, no período de 23/07 a 
26/07/2021. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 684254
PORTARIA Nº 258/2021-SEEL, DE 22 DE JULHO DE 2021.
CONCEDER, 02 e ½ diárias ao ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA, matrícula nº 
57202046/1, realizar fi scalização do 5º aditivo do contrato nº 037/2019 - 
SEEL, no município de Santarém – PA, no período de 27/07 a 29/07/2021. 
Ordenador: Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 684386
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 308/GEPS/SETUR DE 23 DE JULHO DE 2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/773126;RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos ao servidor ULTIMO AUGUSTO CORREA DE 
MIRANDA, matrícula funcional nº 55589514-1, Técnico de Planejamento e 
Gestão em Turismo.II – O valor do suprimento corresponde a: R$ 200,00 
(duzentos reais), classifi cação 339033 (Passagens e Locomoção) O valor 
referido no item II vincula-se ao seguinte prazo: A utilização do suprimento 
de fundos será no período de 30 (Trinta) dias após a data de recebimento, 
devendo ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 15 dias após 
o período de aplicação.Registre-se, publique-se e cumpra-se.ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE.Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 684411

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 309/GEPS/SETUR DE 23 DE JULHO DE 2021. 
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/772441; RESOLVE: Conceder 
03 e ½ (três e meia) diárias à servidora ULTIMO AUGUSTO CORREA DE 
MIRANDA, matrícula funcional nº 55589514-1, CPF: 617.880.152-15, 
ocupante do cargo de Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo.OBJE: 
a fi m de realizar instrutoria do Módulo II do Curso “Condutor Ambiental de 
Trilhas e Caminhadas”DESTINO: ABAETETUBA/PA.PERÍODO: 27 a 30.07.21.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.Belém, 23 de julho de 2021.ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE.Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 684420
PORTARIA 302/GEPS/SETUR DE 22 DE JULHO DE 2021.
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/782851; RESOLVE: Conceder 
05 e ½ (cinco e meia) diárias à colaboradora eventual. FERNANDA NATÁLIA 
DE SÁ FREITAS, ID: 7332268, CPF: 029.448.882-00.OBJ: a fi m de ministrar 
o curso de observação de pássaros.DESTINO: Santa Bárbara/PA.PERÍODO: 
01 a 06.08.21.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.ANDERSON OLIVEIRA 
CAVALCANTE.Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 684276
PORTARIA 301/GEPS/SETUR DE 22 DE JULHO DE 2021. 
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/782958; RESOLVE: Conceder 
05 e ½ (cinco e meia) diárias à colaboradora eventual FERNANDA NATÁLIA 
DE SÁ FREITAS, ID: 7332268, CPF: 029.448.882-00.OBJ: a fi m de ministrar 
o curso de observação de pássaros.DESTINO: Bragança/PA.PERÍODO: 08 
a 13.08.21.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.ANDERSON OLIVEIRA 
CAVALCANTE.Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 684269
PORTARIA 304/GEPS/SETUR DE 22 DE JULHO DE 2021. 
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/782814;RESOLVE: Conceder 
05 e ½ (cinco e meia) diárias ao colaborador eventual.DANIELSON ALEIXO, 
ID: 6271995, CPF: 004.786.932-14.OBJ: a fi m de ministrar o curso de 
observação de pássaros.DESTINO: Santa Bárbara/PA.PERÍODO: 01 a 
06.08.21. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. ANDERSON OLIVEIRA 
CAVALCANTE. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 684295


